BỘ TƯ PHÁP
Số:
1148/2005/QĐ-BTP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
18 tháng
5 năm
2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế uỷ quyền quản lý một số mặt công tác

tổ chức, cán bộ của Thi hành án dân sự tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương, Thi hành án huyện, quận, thị xã,

thành phố thuộc tỉnh cho Giám đốc Sở Tư pháp

______________

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ Pháp lệnh Thi hành án dân sự ngày 14 tháng 01 năm 2004;

Căn cứ Nghị định Số 62/2003/NĐCP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ về

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Nghị định số 50 /2005 /NĐ- CP ngày 11 tháng 4 năm 2005 của Chính phủ về

cơ quan quản lý thi hành án dân sự cơ quan thi hành án dân sự và cán bộ công chức

làm công tác thi hành án dân sự,

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này"Quy chế ủy quyền cho Giám đốc Sở Tư

pháp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quản lý một số mặt công tác tổ chức,

cán bộ của Thi hành án dân sự tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thi hành án

dân sự huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo và thay

thế Quyết định số 141/QĐ-QLTA ngày 21 tháng 3 năm 1994 của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp ban hành Quy định về việc phân cấp quản lý về mặt tổ chức các Tòa án nhân

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17882

dân quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh và Phòng Thi hành án, Đội Thi hành

án.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự, Thủ trưởng các đơn

vị thuộc Bộ Tư pháp, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng các cơ quan thi hành án

dân sự địa phương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

(Đã ký)

Uông Chu Lưu

QUY CHẾ

Uỷ quyền quản lý một số mặt công tác tổ chức, cán bộ của Thi hành án

dân sự tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thi hành án huyện,

quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh cho Giám đốc Sở Tư pháp

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1148/2005/QĐ-BTP ngày 18 tháng 5

 năm 2005 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)

_______________

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định ủy quyền cho Giám đốc Sở Tư pháp quản lý một số mặt công

tác tổ chức, cán bộ của Thi hành án dân sự tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

(gọi chung là Thi hành án dân sự cấp tỉnh) và thi hành án dan sự huyện, quận, thị xã,

thành phố thuộc tỉnh (gọi chung là Thi hành án dân sự cấp huyện)

Thi hành án dân sự cấp tỉnh, thi hành án dân sự cấp huyện sau đây xin gọi chung là

các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương.

Điều 2. Nội dung ủy quyền

Bộ trưởng Bộ Tư Pháp ủy quyền cho Giám đốc Sở Tư pháp quản lý một số mặt

công tác tổ chức, cán bộ của các cơ quan thi hành án dân sự địa phương như sau:

1. Kiện toàn tổ chức cơ quan thi hành án Kiểm tra, đôn đốc việc kiện toàn tổ chức

của các cơ quan thi hành án dân sự địa phương; xây dựng kế hoạch chỉ tiêu biên

chế, số lượng Chấp hành viên cho các cơ quan thi hành án dân sự địa phương.

2. Phân bổ biên chế Quyết định phân bổ biên chế cho Thi hành án dân sự cấp huyện

trên cơ sở định mức biên chế đã được Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt.

3. Tuyển dụng, tiếp nhận, thuyên chuyển công chức

a1) Tuyển dụng công chức

a) Đề nghị Bộ trưởng Bộ Tư pháp thành lập Hội đồng thi tuyển hoặc Hội đồng xét

tuyển công chức của các cơ quan thi hành án dân sự địa phương (sau đây gọi

chung là Hội đồng tuyển dụng) gồm năm thành viên. Hội đồng tuyển dụng do Giám

đốc Sở Tư pháp là Chủ tịch Hội đồng, Trưởng Thi hành án dân sự cấp tỉnh là Phó

Chủ tịch Hội đồng, các thành viên là Chấp hành viên và các công chức khác do

Giám đốc Sở Tư pháp lựa chọn.

Hội đồng tuyển dụng thực hiện việc tuyển dụng công chức cho các cơ quan thi hành

án dân sự địa phương theo quy định tại Nghị định số 117/2003/NĐ-CP ngày 10 tháng

10 năm 2003 của Chính phủ về việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công

chức trong các cơ quan nhà nước, Thông tư số 09/2004/ TT-BNV ngày 19 tháng 02

năm 2004 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số

117/2003/ NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2003 của Chính phủ;

a2) Báo cáo kết quả tuyển dụng công chức về Bộ Tư pháp để xem xét và ra quyết

định công nhận kết quả, công bổ kết quả tuyển dụng theo quy định của pháp luật

a3) Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày công bổ kết quả tuyển dụng, Giám đốc Sở

Tư pháp ra quyết định tuyển dụng công chức cho các cơ quan thi hành án dân sự

địa phương và báo cáo về Bộ Tư pháp để quản lý.

b) Tiếp nhận công chức

Quyết định tiếp nhận công chức từ cơ quan khác về cơ quan thi hành án dân sự địa

phương sau khi đã được Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự thuộc( Bộ Tư pháp